ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«06» ноября 2018 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ильичевой Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Нагибина П.В.,

при секретаре Акмалиевой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, примерно в декабре 2017 года, находясь на трассе Ставрополь- Кисловодск, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции различного наименования в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. (далее ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г.), согласно которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимой на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности и каких-либо разрешительных документов на данную алкогольную продукцию, заведомо зная, что приобретаемая им алкогольная продукция не маркирована федеральными специальными марками, приобрел у неустановленного лица в целях сбыта 40 полимерных канистр емкостью по 10 л каждая и 9 полимерных канистр емкостью по 5 л каждая с жидкостью, а всего не менее 445 литров жидкости, являющейся спиртом этиловым, крепостью 95,1% - 95,3% объемных, содержащей в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); метиловый спирт (метанол), которую перевез в г. Волгодонск Ростовской области на принадлежащем ему автомобиле Фиат Добло государственный регистрационный знак № и поместил в принадлежащий ему гаражный бокс №, расположенный на территории ООО «Экспромт» по адресу: 

<

адрес>, где затем хранил в целях сбыта до 21.05.2018 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, ФИО1 в период с января 2018 года по 21.05.2018 г., находясь на выезде из г. Ростов-на-Дону на трассе Ростов-на-Дону – Волгодонск, в нарушение ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г., не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности и каких-либо разрешительных документов на данную алкогольную продукцию, заведомо зная, что приобретаемая им алкогольная продукция оклеена поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками либо не имеет маркировки, приобрел у неустановленного лица в целях сбыта алкогольную продукцию различного наименования в общем количестве 359 бутылок, часть из которых оклеена заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также этикетками с различным наименованием, а именно:

- 4 бутылки с этикетками водки «MEDOFF», объемом по 0,5 л, стоимостью по 188 руб. каждая, на общую сумму 752 руб.,

- 4 бутылки с этикетками водки «Северный ветер», объемом по 0,5 л, стоимостью по 176 руб. каждая, на общую сумму 704 руб.,

- 16 бутылок с этикетками коньяка «Старейшина 7», объемом по 0,5 л, стоимостью по 188 руб. каждая, на общую сумму 3 008 руб.,

- 188 бутылок с этикетками водки «Родник Сибири», объемом по 0,5 л, стоимостью по 176 руб. каждая, на общую сумму 33 088 руб.,

- 10 бутылок с этикетками коньяка «Лезгинка», объемом по 0,5 л, из которых 8 бутылок стоимостью по 188 руб. каждая, и 2 бутылки стоимостью по 192 руб. каждая, а всего на сумму 1 888 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой коньяка «Российский Дагестан», объемом 0,5 л, стоимостью 188 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Platinum», объемом 0,5 л, стоимостью 192 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой коньяка «Кизляр», объемом 0,5 л, стоимостью 188 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Сувенирная кедровая», объемом 0,5 л, стоимостью 201 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Золото Славян», объемом 0,5 л, стоимостью 184 руб.,

- 2 бутылки с этикетками водки «GREY GOOSE», объемом по 0,5 л, стоимостью по 201 руб. каждая, на общую сумму 402 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Белая Береза», объемом 0,5 л, стоимостью 180 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Люкс Кедровая», объемом 0,5 л, стоимостью 192 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Zero White», объемом 0,5 л, стоимостью 192 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Zero BLACK», объемом 0,5 л, стоимостью 192 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Парламент», объемом 0,5 л, стоимостью 188 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «FINSKAYA silver», объемом 0,5 л, стоимостью 188 руб.;

часть оклеена этикетками с наименованием и заведомо поддельными акцизными марками, а именно:

- 28 бутылок с этикетками виски «JAMESON LIVELY», объемом по 0,7 л, из которых 25 бутылок стоимостью по 257,6 руб. каждая и 3 бутылки стоимостью по 263,2 руб., а всего на сумму 7 229,6 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой текилы «OLMECA GOLD», объемом 1 л, стоимостью 402 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой рома «BACARDI GOLD», стоимостью 376 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой виски «CHIVAS REGAL 12», объемом 0,7 л, стоимостью 281,4 руб.;

а часть оклеена этикетками с наименованием и не имеет маркировки, а именно:

- 20 бутылок с этикетками рома «BACARDI SUPERIOR», объемом по 1 л, стоимостью по 376 руб. каждая, на общую сумму 7 520 руб.,

- 21 бутылку с этикетками коньяка «Hennessy Cognac ХО», объемом по 0,5 л, стоимостью по 192 руб. каждая, на общую сумму 4 032 руб.,

- 11 бутылок с этикетками текилы «OLMECA BLANCO», объемом по 1 л, из которых 10 бутылок стоимостью по 352 руб. каждая, и 1 бутылка стоимостью 360 руб., на общую сумму 3 880 руб.,

- 10 бутылок с этикетками виски «JACK DANIELS», объемом по 1 л, стоимостью по 188 руб. каждая, на общую сумму 3 760 руб.,

- 12 бутылок с этикетками коньяка «Hennessy Very Special Cognac», объемом по 0,5 л, стоимостью по 176 руб. каждая, на общую сумму 2 112 руб.,

- 2 бутылки с этикетками рома «BACARDI BLACK», объемом по 1 л, стоимостью по 352 руб. каждая, на общую сумму 704 руб.,

- 1 бутылку с этикеткой водки «Боярин», объемом 0,5 л, стоимостью 196 руб.,

- 2 бутылки с этикетками виски «Dewars White Label», объемом по 1 л, стоимостью по 336 руб. каждая, на общую сумму 672 руб.,

- 5 бутылок с этикетками водки «Absolut», объемом по 0,5 л, стоимостью по 184 руб. каждая, на общую сумму 920 руб.,

- 9 бутылок с этикетками водки «FINLANDIA», объемом по 0,5 л, стоимостью по 188 руб. каждая, на общую сумму 1 692 руб.,

а всего алкогольной продукции на общую сумму 337 364 руб., что является крупным размером, которую перевез в г. Волгодонск Ростовской области на принадлежащем ему автомобиле Фиат Добло государственный регистрационный знак №, и поместил в принадлежащие ему гаражные боксы №, расположенный на территории ООО «Экспромт» по адресу: 

<

адрес>, и № ПГСК «Андрус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта до 21.05.2018 г.

21.05.2018 г. вся вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция в ходе проведения сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Волгодонское» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена и в ходе осмотра места происшествия изъята в вышеуказанных местах ее хранения ФИО1, а именно, в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 20 мин. обнаружена и в период с 14 час. 30 мин. до 15:00 час. изъята в помещении гаражного бокса № ПГСК «Андрус» по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 час. 15 мин. до 15 час. 45 мин. обнаружена и в период с 15 час. 50 мин. до 18 час. 20 мин. изъята в помещении гаражного бокса № на территории ООО «Экспромт» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/394 от 31.05.2018 г. жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка» (бутылки №№ 1, 2), одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой Коньяк Российский категории «КС» (коньяк старый) «Кизляр» (бутылка № 3), двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Коньяк «Хеннесси Икс. О» (бутылки №№ 4,5), не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,3% объемных (бутылки №№ 1, 2), 35,1% объемных (бутылка № 3), 36,9% объемных (бутылки №№ 4, 5), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». В жидкостях из бутылок №№ 1-5 отсутствуют танины и фурфурол, что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) жидкости из бутылок №№ 1-5 соответствуют требованиям п.п. 5.1, 3, 9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Коньяк «Хеннесси ВС» (бутылки №№ 6, 7) представляют собой спиртосодержащие жидкости желто-коричневого цвета крепостью 32,6% объемных (бутылки №№ 6,7), которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)). В жидкостях из бутылок №№ 6, 7 отсутствуют танины и фурфурол, что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) жидкости из бутылок №№ 6, 7 соответствуют требованиям ТР ТС 021/2011 Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» № 880.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/392 от 06.06.2018 г. жидкости в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Платинум» (бутылка № 1), одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «МЕДОФФ ЛЮКС» (бутылка № 2) и одной 0,5- литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Боярин» (бутылка № 3), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,4% объемных (бутылка № 1), 35,7% объемных (бутылка № 2) и 37,3% объемных (бутылка № 3), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5,1.2, 5.1.3, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости из бутылок №№ 1-3 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат), метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс», по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкости в одной 5,0-литровой полимерной канистре (бутылка № 4) и одной 10,0-литровой полимерной канистре (бутылка № 5) являются спиртом этиловым, крепостью 95,1% объемных (бутылка № 4) и 95,3% объемных (бутылка № 5). Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 4, 5 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); метиловый спирт (метанол).

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/396 от 05.06.2018 г. жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Родник Сибири» (бутылки №№ 1, 2) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 32,5% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Белая Береза» (бутылка № 3) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 33,9% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Сувенирная Кедровая» (бутылка № 4) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,5% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Золото славян» (бутылка № 5) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 34,2% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Кедровая» (бутылка № 6) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,5% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Финляндия» (бутылки №№ 7, 8) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,2% объемных (бутылка № 7) и 35,3% объемных (бутылка № 8), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Абсолют» (бутылка № 9) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 34,9% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «ГРЕЙ ГУЗ» (бутылка № 10) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,4% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости из бутылок №№ 1-6 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол) и сивушные масла - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкости из бутылок №№ 7,10 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол) и сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкость из бутылки № 8 содержит токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид), метиловый спирт (метанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Представленная на исследование жидкость из бутылки № 9 содержит токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/399 от 05.06.2018 г. жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «Родник Сибири» (бутылка № 1) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 32,6% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Северный ветер» (бутылки №№ 2, 3) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 32,3% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712- 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «FINSKAYА SILVER» (бутылка № 4) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 35,7% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «МЕДОФФ ЛЮКС» (бутылки №№ 5, 6) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,6% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3,1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Финляндия» (бутылки №№ 7, 8) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,6% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Абсолют» (бутылки №№ 9, 10) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,0% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712- 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «ГРЕЙ ГУЗ» (бутылка № 11) не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,3% объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол) и сивушные масла - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкости из бутылок №№ 5, 6 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид): сложные эфиры - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол) и сивушные масла - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкости из бутылок №№ 7, 8 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид) и метиловый спирт (метанол) в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс», по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкости из бутылок №№ 9, 10 содержат токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол) и сивушные масла - изопропиловый спирт (2-пропанол) в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкость из бутылки № 11 содержит токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); метиловый спирт (метанол) и сивушные масла - изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрациях, не превышающих установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе ректификованного этилового спирта «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/402 от 06.07.2018 г. жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписями «ФИО2 КЛАСИКО Напиток алкогольный...» (бутылка № 1) представляет собой бесцветную спиртосодержащую жидкость крепостью 32,8% объемных, которая не соответствует реквизитам контрэтикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписями «...РОМ БАКАРДИ СУПЕРИОР...» (бутылка № 2) представляет собой спиртосодержащую жидкость коричневого цвета крепостью 35,1% объемных, которая не соответствует реквизитам контрэтикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписями «Dewar's “White Label”.. . виски шотландский купажированный.. .» (бутылка № 3) не является виски, а представляет собой спиртосодержащую жидкость светло- коричневого цвета крепостью 30,4% объемных, которая по органолептическому показателю (внешний вид) и по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует требованиям п.п. 4.1.1, 4.1.3, 4.1.4 ГОСТ 33281-2015 «Виски. I Общие технические условия». По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) жидкость № 3 соответствует требованиям п.п. 4.1.4 ГОСТ 33281-2015 «Виски. Общие технические условия». Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписями «Джек Дэниел'с Теннесси виски…» (бутылка № 4) представляет собой спиртосодержащую жидкость коричневого цвета крепостью 35,8% объемных, которая не соответствует реквизитам контрэтикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)). Жидкость в одной 0,7-литровой стеклянной бутылке с этикеткой с надписями на английском языке «JAMESON...LIVELY...IRISH...WHISKEY…» (бутылка № 5) представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета крепостью 34,9% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость)).

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/400 от 05.06.2018 г. жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками Российского коньяка выдержанного «КВ» «Лезгинка» (бутылки №№ 1, 2) не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,8% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Российский коньяк. Общие технические условия». Кроме того, в жидкостях из бутылок №№ 1, 2 отсутствуют танины и фурфурол, что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) жидкости из бутылок №№ 1, 2 соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/397 от 04.06.2018 г. жидкости в одной 0,5-литровой стеклянной бутылке белого цвета с этикеткой «ZERO WHITE ВОДКА» (бутылка № 1), одной 0,5-литровой стеклянной бутылке черного цвета с этикеткой «ZERO BLACK ВОДКА» (бутылка № 2), одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Водка Парламент» не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,6% объемных (бутылка № 1), 37,0% объемных (бутылка № 2), 36,0% объемных (бутылка № 3), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости из бутылок №№ 1, 2 содержат в своем составе токсичную микропримесь: метиловый спирт (метанол), объемная доля которого превышает установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Максимально допустимая объемная доля метилового спирта для водок и водок особых составляет не более 0,03% по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013. Жидкость из бутылки № 3 содержит в своем составе токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложный эфир - этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол); метиловый спирт (метанол), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных на основе спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1,3 ГОСТ 12712-2013.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/393 от 04.06.2018 г. жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой рома «Бакарди Блэк» (бутылка № 1) представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета крепостью 32,1% объемных, которая не соответствует реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/390 от 04.06.2018 г. жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой текилы «Ольмека Золотая Супремо», представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-желтого цвета крепостью 38,8% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетке по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)).

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/391 от 30.05.2018 г. жидкости в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ» СТАРЕЙШИНА» (бутылки №№ 1, 2), одной 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Коньяк Российский категории «КС» (коньяк старый) ДАГЕСТАН» (бутылка № 3) не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,2% объемных (бутылка № 1), 35,3% объемных (бутылка № 2), 35,7% объемных (бутылка № 3), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3.1 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». В жидкостях из бутылок №№ 1-3 отсутствуют танины и фурфурол, что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) представленные на экспертизу жидкости из бутылок № l-3 соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/398 от 05.06.2018 г. жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «Дюарс Белая этикетка» (бутылка № 1) представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 31,0% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует реквизитам этикетки. Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «Джэк Дэниел'с Теннесси» (бутылка № 2) представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 35,4% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует реквизитам этикетки. Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой рома «Бакарди Голд» (бутылка № 3) представляет собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 35,3% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует реквизитам этикетки. Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «Бакарди Супериор» (бутылка № 4) представляет собой спиртосодержащую бесцветную жидкость с посторонними включениями, крепостью 36,0% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) нe соответствует реквизитам этикетки. Жидкость в одной 0,7-литровой стеклянной бутылке с этикеткой виски «Чивас Ригал 12 лет» (бутылка № 5) представляет собой спиртосодержащую жидкость коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 38,5% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует реквизитам этикетки. Жидкости в двух 0,7-литровых стеклянных бутылках с этикетками «JAMESON LIVELY» (бутылки №№ 6, 7) представляют собой спиртосодержащие жидкости светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 35,8%, объемных (бутылки №№ 6, 7), которые по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют реквизитам этикетки. Жидкость в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой текилы «ОЛЬМЕКА БЕЛАЯ КЛАСИКО» (бутылка № 8) представляет собой спиртосодержащую бесцветную жидкость с посторонними включениями, крепостью 33,5% объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствует реквизитам этикетки. 

Общая стоимость изъятой у ФИО1 немаркированной алкогольной продукции в помещении гаражного бокса № ПГСК «Андрус» по адресу: 

<

адрес> и в помещении гаражного бокса № ООО «Экспромт» по адресу: 

<

адрес> с учетом цен (с НДС и акцизом) для ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 %, установленных Приказом Минфина России от 11.05.2016 г. № 58н (с учетом внесенных изменений по состоянию на 04.04.2017 г.), составила 337 364 руб., что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 85-86).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Учитывая изложенное, в том числе, материальное положение подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку приходит к выводу о том, что данное наказание будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку обстоятельства ее применения не изменились. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой немаркированная алкогольная продукция, переданная на хранение в ООО «Бравас» (т. 2 л.д. 94), как запрещенная в гражданском обороте, подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 230 000 (двухсот тридцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – немаркированную алкогольную продукцию, переданную на хранение в ООО «Бравас» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 94) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись